

Jóváhagyom!

Zalaegerszezen, az elektronikus bélyegző szerint.

**Takács Ottó Alajos tű. ezredes
tűzoltósági főtanácsos
igazgató**



**Beszámoló
a Keszthelyi Hivatásos Tűzoltó-parancsnokság
2024. évi tevékenységéről**

Készítette:

**Gyalog László tű. őrnagy
tűzoltóparancsnok**

Keszthely, 2025. január 20.

Tisztelt Képviselő-testület!

A Keszthelyi Hivatásos Tűzoltó-parancsnokság (a továbbiakban: Tűzoltóság) 2024. évi legfontosabb eredményeiről, az elvégzett katasztrófavédelmi feladatairól és a megtett intézkedéseiről, valamint a 2025. évre vonatkozó legfontosabb célkitűzéseiről az alábbi tájékoztatást nyújtom.

I.

A 2024. ÉV LEGFONTOSABB EREDMÉNYEI

A Tűzoltóság 2024-ben is az elért eredmények megtartásával, és a bekövetkezett káresemények gyors, szakszerű felszámolásával elégitette ki a társadalom által támasztott reális közbiztonsági igényt. Tette mindezt széleskörű lakossági támogatással, tudatos és takarékos gazdálkodást folytatva, a személyi állomány felkészültségének folyamatos fejlesztésével.

A tűzoltók képzési rendszere tovább korszerűsödött, jóval inkább gyakorlatorientált. Az elektronikus tudástár számos új, a kor kihívásaira reagáló oktató anyaggal gazdagodott. A teszteken a tűzoltásvezetők és a beosztott állomány egyaránt jól teljesítenek.

Folytatódott az önkéntes szervezetek katasztrófavédelmi feladatokba történő bevonása mind a tűzoltósági, mind a polgári védelmi szakterületen. A központi támogatás, valamint a hatékonyabb területi és helyi szintű hivatásos szakmai segítségnyújtás együttes eredményeként fejlődött az együttműködő önkéntes szervezetek katasztrófavédelmi készsége és képessége.

Aktív tájékoztató tevékenységet folytatunk a lakástüzek, a CO szivárgások, valamint a szezonális tüzek megelőzése érdekében. Ennek hatékonyságát mutatja, hogy tavaly mindössze négy szén-monoxiddal összefüggő eseményhez kellett csak vonulni és mérgezés sehol sem történt.

Szintén alacsonynak tekinthető a kéménytüzek száma is, hisz a korábbi évekhez képest ebben is csökkenés tapasztalható. A Tűzoltóság működési területén mindössze négy kéménytűz következett be, és ezek közül egyik sem eredményezte a lakóingatlan megsemmisülését.

II.

AZ ELVÉGEZTT FELADATOK ÉS MEGTETT INTÉZKEDÉSEK

A tűzoltósági szakterületen a fő cél a tüzesetek és káresemények szakszerű, gyors és költséghatékony felszámolása. A hivatásos, önkormányzati és önkéntes tűzoltóságok egyaránt a tűzoltó szakmai előírások szerint látják el ezeket a feladataikat. Mindehhez a megfelelő létszámú és felkészültségű személyi állomány és technikai háttér rendelkezésre áll.

A tűzoltók folyamatosan részt vesznek tervszerű és célirányos oktatási, képzési tevékenységekben. A szakmai felkészültségi szintjüket napi szintű képzéseken, felkészítéseken keresztül teremtik meg, kiemelten az e-learning képzések támogatásával. A ciklikus rendszerű oktatások végén vizsgát tesznek az elsajátított szakmai témakörökből, amelyek eredményei évről-évre kiemelkedően jók.

A Tűzoltósághoz 641 riasztás érkezett, amelyből a hivatásos tűzoltók 367 esetben vonultak beavatkozást igénylő eseményekhez, ebből 104 alkalommal tűzoltási, 263 esetben műszaki mentési feladatokat láttak el. 240 jelzés tévesnek bizonyult, 2 alkalommal szándékosan megtevesztő jelzés történt.

Az események közül 32 esetben a tűzoltók kiérkezése előtt megtörtént a tűz- vagy káreset felszámolása. Utólagosan tüzet nem jelentettek be.

A tüzesetek többsége szabad területen következett be, kisebb részben épített környezetben. Az épített környezetben keletkezett tüzesetek többsége lakóingatlant érintett. A műszaki

mentések közül a közlekedési balesetek, valamint viharkárokkal összefüggő események adták a legtöbb feladatot. A téves jelzések többsége automatikus tűzjelző rendszer vagy gondosóra által érkezett.

A tűzoltók a kárhelyi beavatkozási feladatokat nem csak szakmailag, de gazdaságilag is optimális szinten végezték. A műveletirányítók jelentős részben sikeresen kiszűrték azokat az eseteket, amelyek ténylegesen nem igényeltek tűzoltói beavatkozást.

A vonulási adatokat a *melléklet* tartalmazza az érintett települések szerinti bontásban.

Lakástűzek

A Tűzoltóság működési területén otthon jellegű építményt érintő, tűzoltói beavatkozást igénylő tüzeset tavaly 32 alkalommal fordult elő, amelyből 4 volt Keszthely városában. Ezek közül 1 esetben a tüzet a kárkezelésünk előtt eloltották. A lakástűzek a kiterjedésük, és veszélyeztetésük alapján – három tragikus esetet leszámítva – nem voltak jelentősek. A tüzesetek egy része összefügg a tüzelő- és fűtőberendezések használatával, így a fűtési szezon előtt mindig aktív lakosságtájékoztató kampány folyik. Ebbe nem csak a médiaszolgáltatókra támaszkodhatunk, hanem a közbiztonsági referensek, a falugazdászok, valamint a társasházi közös képviselők is segítséget tudnak nyújtani.

Külön ráirányítottuk a figyelmet a HOME DETECTOR elemes füstérzékelő készülékek által nyújtott magasabb fokú biztonságra is.

A Tűzoltóság működési területén három halálos kimenetelű tüzeset történt, egy Kallósdon, egy Zalaváron és egy Gelsén. Egy helyszínen lakásban felhalmozott jelentősebb mennyiségű szemet, egy helyszínen a konyhában keletkezett tűz vezetett a tragédiához. A harmadik eset vizsgálata még folyamatban van, itt azonban fel kell hívni a figyelmet, a gyűjtőgető, halmozó életmód veszélyeire és a lakásokban indokolatlanul felgyülemlett éghető anyagok problémakörére.

Szabad területi tüzesetek

A szabadtéri tüzek száma évről évre emelkedő tendenciát mutat. 2024-ben 61 eset volt, ebből 26 Keszthely környékén. Az önkormányzatok szabadtéri hulladékégetéssel kapcsolatos helyi rendeleteinek felülvizsgálata tavasszal megtörtént. Az olyan esetekben, ahol felmerül a tüzeset során, hogy az összefügg a helyi rendelet megsértésével, úgy a Tűzoltóság minden esetben a tűzvédelmi hatósághoz fordul a szükséges intézkedések megtétele végett.

Szén-monoxid

A Tűzoltóság működési területén 2024-ben CO-mérgezéssel kapcsolatban haláleset nem történt. A szén-monoxid-érzékelők népszerűsítése óta egyre nagyobb számban vannak jelen ezek az otthonokban, ami nagymértékben növeli a lakosság ez irányú biztonságát. Tavaly 16 esetben volt szén-monoxid-érzékelő általi jelzés kapcsán segélyhívás, amelyből 12 eset téves jelzésnek bizonyult. Az ilyen káreseményeknél a tűzoltók minden esetben elvégezték a működési körülmények rekonstrukcióját, hogy a saját műszereikkel is meggyőződjenek a készülék helyes vagy hibás működéséről. A tűzoltók minden olyan esetben intézkedtek a hibás tüzelő-, vagy fűtőkészülék szolgáltatásból történő kizárásáról, ahol a mérgezés gyanúja fennállt, vagy a mért értékek alapján nyilvánvaló a készülék műszaki hibája, vagy felmerült az égési levegő utánpótlásának hiánya, esetleg a nem megfelelő füstgázvezetés.

Kéménytűzek

Elsősorban a nedves tüzelőanyag használatára, valamint a kémények elöregedett állapotára vezethetőek vissza a kéménytűzek. A Tűzoltóság tavaly 8 alkalommal avatkozott be kéménytűznél. A kémény állapotától függetlenül minden esetben megtörtént a jegyzőkönyv

felvétele, amiben a kéményseprő vizsgálatáig a kémény használatának tilalmára a tűzoltásvezető írásban és szóban is felhívta az üzemeltető figyelmét.

A tűzoltási feltételek

A Tűzoltóság tevékenysége során folyamatosan vizsgálja a tűzoltási tevékenység feltételeinek biztosítottságát. Egyrészt a helyismereti foglalkozásokon győződik meg erről, másrészt rendszeresen végez oltóvízforrás ellenőrzéseket is. Szabálytalanság észlelése esetén a Tűzoltóság átiratban keresi meg a tűzvédelmi hatóságot, vagy a közműszolgáltatót. Az ellenőrzések célja a tűzivíz ellátás biztosításának és a térképi felületen történő megjelenítése, ami egy beavatkozás során segíti a készenléti állomány munkáját. A kisebb hiányosságokat az illetékes szolgáltatónak telefonon jeleztük. Az előző évek tapasztalata alapján a feltárt hibákat gyorsan javítja a szolgáltató. Mindkét szolgáltatóval (DRV Zrt. Keszthelyi Üzemeltetési Üzemmérnökség, Keszthely Ivóvíz Üzemeltetési Üzemvezetőség és Zalavíz Zrt.) élő a Tűzoltóság kapcsolata.

Önkormányzati tűzoltóság

A Tűzoltóság működési területén két önkormányzati tűzoltó-parancsnokság (továbbiakban: ÖTP) működik. Az egyik Zalaszentgróton, a másik Sümegen. Tíz-tíz településre vonulnak elsődleges beavatkozóként. Mindkét ÖTP szakmai tevékenysége megfelelő, szakfelszereléseik, gépjárműveik jó állapotúak, képzésük és felkészítésük folyamatos.

Az ÖTP-k saját gazdálkodással rendelkeznek, melynek a pénzügyi fedezetét állami normatíva, valamint a székhelye szerinti és az általa védett települések önkormányzatai finanszírozzák.

Mindkét ÖTP pályázatok útján fejleszti laktanyáját és felszereléseit. Mindkét ÖTP mellett működik az önkéntes egyesület is, melyek ugyancsak pályázhatnak.

Létesítményi tűzoltóság

A tűzvédelmi törvényből, valamint a létesítményi tűzoltóságok működésére vonatkozó kormányrendelet módosításából következő változás miatt, a nemzetközi forgalmat bonyolító sármelléki Hévíz-Balaton Airport területén a létesítményi tűzoltóság 2024. augusztus 1-jén megkezdte a működését. A létesítményi tűzoltósággal a kapcsolatot felvettük. A jövőben közös gyakorlatok szervezését tervezzük.

Önkéntes tűzoltók

A Tűzoltóság 15 önkéntes tűzoltó egyesülettel (továbbiakban ÖTE) kötött együttműködési megállapodást. 2008-ban Alsópáhok, Balatonberény, Balatongyörök, Balatonszentgyörgy, Hévíz, Pacsa, illetve Vörs, 2012-ben Rezi, 2013-ban Sümeg és Zalagyömörő, 2015-ben Zalaszentgrót és Sümegcehi 2016-ban Gógánfa települések, 2017-ben a Zala-menti Kutatómentő Csoport egyesületével, valamint 2020-ban Zalasántó településeken működő önkéntes tűzoltó egyesülettel. Az egyesületek vállalták, hogy a településükön keletkező káreseményeken tevékenyen részt vesznek a tűzoltói munka segítségével. Az együttműködés jó színvonalú. A BM Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság és a Magyar Tűzoltó Szövetség által az ÖTE-k támogatására közösen kiírt pályázatra az együttműködési megállapodást kötött egyesületek közül többen sikeresen pályáztak.

Azok az egyesületek, ahol a vezetőség és az önkormányzat közös ügynek tekinti a szervezet működtetését, kivételesen működnek.

A lakosság biztonságának növelése érdekében a Tűzoltóság a működési területén található önkéntes tűzoltó egyesületek működését segíti, fejlesztésüket fő feladatként kezeli.

Tűzoltósport

2024-ben Mohács adott otthont a tűzoltók hagyományos sportversenyének. A XVII. gróf Széchenyi Ödön Országos Tűzoltósport-versenyen a kismotorfecskendő-szerelés csapatversenyének második helyezettje a Zala Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság csapata lett. A csapatot a Tűzoltóság állományából 6 fő, a Nagykanizsai Hivatásos Tűzoltó-parancsnokság állományából 4 fő képviselte.

2024-ben hatodik alkalommal rendezték meg a „Zala Tűzoltó Kupa” elnevezésű versenysorozatot a vármegyében, ahol a zalai csapatok mellett a szomszédos vármegyékben működő önkéntes tűzoltó egyesületek csapatai részt vettek a megmérettetéseken. A Tűzoltóság által felügyelt egyesületek a szervezőként és a versenyzőként is aktívan részt vesznek. A versenybírói testületben a Tűzoltóság parancsnoka a kezdetektől tevékenyen részt vesz.

Polgári védelem

A Tűzoltóság a polgári védelmi feladatait alapvetően a katasztrófavédelmi megbízottak útján végezi a Keszthelyi Katasztrófavédelmi Kirendeltség (a továbbiakban: Kirendeltség) polgári védelmi felügyelőjének szakmai irányítása mellett.

A Tűzoltóságon két katasztrófavédelmi megbízott lát el feladatot. Egyikük Keszthely, másikuk Zalaszentgrót járás települései vonatkozásában. A megbízottak szoros kapcsolatban állnak a települési közbiztonsági referensekkel, akik 2024-ben negyedévente vettek részt közbiztonsági értekezleten. Az értekezlet témakörei minden esetben tükrözték az aktuálisan elvégzendő katasztrófavédelmi feladatokat.

Többek között megtörtént a felkészítés az árvíz és belvíz elleni védekezés katasztrófavédelmi feladataira. Előterjesztés készült a veszély-elhárítási tervek éves felülvizsgálatáról és pontosításáról; valamint a szabadtéri tűzgyújtás szabályaival kapcsolatos önkormányzati rendeletek pontosításáról. Kiemelt téma volt a rendkívüli nyári időjárási viszonyokra történő felkészülés, a felhőszakadásokra, hóhullámokra való figyelemfelhívás. Évről évre visszatérő téma a társasházak tűzvédelme, a fűtés, a tüzelés, valamint a tüzelő berendezések használata, továbbá a CO-jelzők fontossága, a szabadtéri égetés és tűzgyújtás szabályai. Kiemelten fontos téma a lakástüzek megelőzése, ezen belül különösen a veszélyeztetettebb társadalmi rétegek elérése a közbiztonsági referensi és a település gondnoki hálózaton keresztül. A referensi értekezletek keretében megtörtént a vis maior eljárások rendjének ismertetése is.

A közbiztonsági referenseken keresztül a lakosság felé eljuttattuk a lakástüzekkel, a CO-káreseményekkel, a kéménytüzekkel, a kéménysepréshez köthető hatósági feladatokkal, a szabadtéri égetéssel kapcsolatos információkat, tudnivalókat, valamint napi szinten tájékoztattuk telefonon, e-mailben a lakosságot a hozzánk érkező, őket érintő kérésekkel, kérdésekkel kapcsolatban. Ezek az információk egyre nagyobb számban a települések Facebook oldalán is megjelennek.

Jelenleg 50 településen 26 referens és 4 referens-helyettes látja el feladatát.

A tanuló ifjúság katasztrófavédelmi felkészítését is szolgálja a közösségi szolgálatban történő részvétel. A Kirendeltség az illetékességi területén a katasztrófavédelmi közösségi szolgálat vonatkozásában a fogadóintézményekkel és oktatási intézményekkel - határozatlan időre - hét együttműködési megállapodást kötött. Így megállapodással rendelkezünk a Zalaegerszegi SZC Keszthelyi Asbóth Sándor Technikummal, a Zalaegerszegi SZC Keszthelyi Vendéglátó Technikummal, a Hévízi Bibó István Gimnázium és Kollégiummal, a Keszthelyi Vajda János Gimnáziummal, Premontrei Szakgimnázium, Technikum és Kollégiummal, a Zalaegerszegi SZC Keszthelyi Közgazdasági Technikummal valamint a Zalaszentgróti Deák Ferenc Általános Iskola és Gimnáziummal. Az együttműködés alapján tavaly 61 diák teljesítette a közösségi szolgálatot. A 2024/2025-es tanévre érvényes, jóváhagyott általános

levezetési tervnek megfelelően már korábban egyeztettünk az oktatási intézményekkel. A nagy jelentkezői létszám miatt már a tanév első felében 15 diák teljesítette is a szolgálatot. Erre a tanév második félévében is lehetőség lesz.

III. CÉLKITŰZÉSEK A KÖVETKEZŐ IDŐSZAKRA

- A kor kihívásainak megfelelően fejlesztjük tovább a beavatkozó hivatásos állomány elméleti és gyakorlati felkészültségét.
- Erősítjük az önkormányzati tűzoltóságok és az önkéntes tűzoltó egyesületek szakmai feladatellátását.
- A lakosság biztonságának növelése érdekében folytatjuk a tűzesetek, különösen a lakástűzek, a szabadtéri és a szezonális tűzesetek, valamint a szénmonoxid-mérgeзések megelőzését célzó, főként a lakosság veszélyesebb rétegeire is koncentráló tájékoztatási tevékenységet.
- A szervezet állománymegtartó képességét megőrizzük.

1. MELLÉKLET
A Keszthelyi Tűzotóparancsnokság vonulási adatai
2024. évben települések szerint

	Beavatkozást igénylő tüzesetek
Alsópáhok	1
Alsórajk	1
Balatonberény	4
Balatongyörök	5
Balatonszentgyörgy	2
Cserszegtomaj	7
Egeraracsa	2
Felsőpáhok	2
Gelse	3
Gyenesdiás	4
Hahót	1
Hévíz	4
Kallósd	1
Karmacs	1
Keszthely	33
Nemesbük	1
Nemesrádó	1
Pacsa	8
Pötréte	2
Rezi	1
Sármellék	2
Sümeg	2
Szentpéterúr	3
Vállus	1
Várvölgy	4
Vonyarcvashegy	2
Zalaapáti	3
Zalaigrice	1
Zalavár	2
Végösszeg	104

	Co káresemények
Bókaháza	1
Keszthely	3
Végösszeg	4

	Kéménytűzek
Egeraracsa	1
Keszthely	1
Sármellék	1
Várvölgy	1
Végösszeg	4

	Beavatkozást igénylő műszaki mentések
Alsópáhok	6
Alsórajk	1
Bak	1
Balatonberény	5
Balatongyörök	8
Balatonkeresztúr	1
Balatonszentgyörgy	10
Bókaháza	1
Cserszegtomaj	12
Dióskál	1
Egeraracsa	3
Esztergályhorváti	2
Felsőpáhok	2
Felsőrajk	1
Gelse	1
Gyenesdiás	13
Hahót	5
Hahót-Fakospuszta	3
Hévíz	20
Karmacs	2
Keszthely	93
Kisgyörbő	1
Ligetfalva	1
Nagygyörbő	1
Nemesbük	1
Pacsa	7
Pakod	1
Pölöske	9
Rezi	8
Sármellék	3
Sümeg	1
Szentgyörgyvár	5
Szentpéterúr	2
Várvölgy	5
Vindornyaszlós	1
Vonyarcvashegy	8
Zalaapáti	1
Zalacsány	2
Zalaköveskút	1
Zalaszentgrót	5
Zalaszentgrót	2
Zalaszentmihály	6
Zalavár	1
Végösszeg	263

	Tűzeset lakóingatlanban
Balatonszentgyörgy	1
Egeraracsa	2
Felsőpáhok	1
Gelse	3
Gyenesdiás	1
Hahót	1
Hévíz	2
Kallósd	1
Keszthely	3
Nemesrádó	1
Pacsa	6
Sármellék	2
Sümeg	1
Várvolgy	1
Zalaapáti	2
Zalaigrice	1
Zalavár	1
Végösszeg	30

Szabad területi tüzek

	Erdő,vegetáció területen	Hulladék, szemét	Közterület	Létesítmények szabad terei	Végösszeg
Alsópáhok	1				1
Balatonberény	2		1		3
Balatongyörök	3			2	5
Balatonszentgyörgy		1			1
Cserszegtomaj	1	5			6
Gyenesdiás	2				2
Hévíz		1			1
Keszthely	9	6	8	2	25
Nemesbük	1				1
Pacsa		1			1
Pötréte	1	1			2
Rezi	1				1
Sümeg				1	1
Szentpéterúr				1	1
Várvolgy	3				3
Vonyarcvashegy	1			1	2
Zalavár		1			1
Végösszeg	25	16	9	7	57